
DIÁRIO OFICIAL n. 8.78117 DE OUTUBRO DE 2014PÁGINA 13 

PORTARIA/MS/ IMASUL Nº 405 de 08 de outubro de 2014.

O Diretor Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Mato Grosso do Sul - IMASUL, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 11, inciso VI do DECRETO Nº 12.725, de 10 
de março de 2009 e,
Considerando as disposições do art.27, § 1º, da Lei nº 9985 de 18 de junho de 2000, 
e nos termos do art.12, inciso I e art.16 do Decreto nº4340 de 22 de agosto de 2002;
Considerando que o Plano de Manejo da Reserva Particular do Patrimônio Natural – RPPN 
Fazenda São Pedro da Barra foi elaborado em consonância com as exigências técnicas 
previstas nos citados normativos ambientais em vigor;
Considerando a necessidade de disponibilizar o mencionado Plano de Manejo para con-
sulta do público, na sede da unidade de conservação e no IMASUL;

Resolve:
Art. 1º Aprovar o Plano de Manejo da RPPN Fazenda São Pedro da Barra conforme ex-
trato constante do anexo único desta Portaria.

Art.2º Tornar disponível o texto completo do Plano de Manejo Reserva Particular do 
Patrimônio Natural – RPPN Fazenda São Pedro da Barra.

Parágrafo único: O texto completo do Plano de Manejo da Reserva Particular de Patrimônio 
Natural-RPPN Fazenda São Pedro da Barra permanecerá disponível para consulta pública 
nos seguintes locais:
                          

I. Sede da RPPN Fazenda São Pedro da Barra;
II. Gerência de Unidades de Conservação-GUC/IMASUL;
III. Página eletrônica do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso 

do Sul- IMASUL na rede mundial de computadores no endereço 
http://www.imasul.ms.gov.br.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                                                        Diretor-Presidente 
                                                             IMASUL/MS

ANEXO ÚNICO
EXTRATO DO PLANO DE MANEJO
ESPÉCIE: Plano de manejo da Reserva Particular de Patrimônio Natural- RPPN Fazenda 
São Pedro da Barra.
OBJETIVO: O plano de manejo da Reserva Particular de Patrimônio Natural- RPPN 
Fazenda São Pedro da Barra é um documento técnico o qual utiliza de metodologias de 
planejamento e gestão ambiental por meio de zoneamento da Unidade de Conservação, 
caracterizando cada uma de suas zonas e respectivos programas de manejo, propondo 
seu desenvolvimento físico/espacial, de acordo com as suas finalidades.
Vigência: 08 (oito) anos a contar da data da aprovação e publicação no Diário Oficial do 
Estado de Mato Grosso do Sul.
O plano de manejo da Reserva Particular de Patrimônio Natural- RPPN Fazenda São Pedro 
da Barra, município de Bonito-MS é dividido em 3 (três) módulos cujas informações es-
tão dispostas na seguinte estrutura.

Parte A: Introdução
 Informações Gerais
1. Vias de Acesso
2. Opções de transporte
4.    Histórico de criação e aspectos legais da RPPN
3.    Ficha-resumo da RPPN

       Parte B: Diagnóstico
1. Introdução e métodos
2. Geomorfologia
3. Hidrografia
4. Solos
5. Condicionantes Climáticas
6. Geologia
7. Avifauna
8. Mastofauna Terrestre
9. Herpetofauna
10. Ictiofauna
11. Vegetação Terrestre
12. Visitação Turística
13. Pesquisa e Monitoramento
14. Ocorrência de fogo
15. Atividades Desenvolvidas na RPPN
16. Sistema de Gestão e Pessoal
17. Infra-estrutura
18. Equipamentos e Serviços
19. Recursos Financeiros e Formas e Cooperação
20. Atividades Econômicas da Propriedade
21. Descrição Regional
22. Possibilidades de conectividade
23. Declaração de significância

        Parte D: PLANEJAMENTO
1. Objetivos Específicos de Manejo
2. Zoneamento
3. Programas

a. Programas de Operacionalização
b. Programa de Proteção e Fiscalização
c. Programa de Pesquisa e Monitoramento
d. Programa de Uso Público
e. Programa de Sustentabilidade Econômica
f. Programa de Comunicação

4. Cronograma de Execução das Atividades Previstas

        REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS
         Anexos

Extrato do Contrato Nº 0017/2014/IMASUL               Nº Cadastral 4144
Processo:  23/100.361/2014
Partes:  O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da(o) 

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO 
SUL e FIAT AUTOMÓVEIS LTDA

Objeto:  Aquisição de veículos tipo pick-up.
Ordenador de Despesas:  Carlos Alberto Negreiros Said Menezes
Dotação Orçamentária:  Programa de trabalho 18541003825250000 - 

ADMINISTRAR, MANTER E IMPL. ACOES GESTAO 
AMBIENTAL, Fontes de Recursos 0244000000 - RECEITA 
DE COMPENSACAO AMBIENTAL, Natureza de Despesas 
344905252 - VEICULOS DE TRACAO MECANICA.

Valor:  R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Amparo Legal:  Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e, no que 

couber, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002.
Do Prazo:  O contrato terá vigência de 12 (doze) meses. 
Data da Assinatura:  24/09/2014
Assinam:  CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES,  

EDIVALDO CARNIETTO RECHE e LEANDRO VELASCO 
RIBEIRO.

BOLETIM DE LICITAÇÕES

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

Dispensa de Licitação
Processo: 09/000.333/2014
Interessada: Coordenadoria de Administração (SEGOV/MS)

Assunto: Locação de um Sistema de Resfriamento Chiller
Amparo legal: Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações.

O Secretário de Estado de Governo, Reconhece e Ratifica a Dispensa 
de Licitação, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/1993, e suas 
alterações, para a contratação da Empresa Aggreko Energia Locação de Geradores Ltda, 
para atender à Governadoria e à Secretaria de Estado de Governo.

Campo Grande, 16 de outubro de 2014.

OSMAR DOMINGUES JERONYMO
Secretário de Estado de Governo

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA

Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa e parecer jurídico constantes no 
processo abaixo especificado:
Processo n.º: 13/000.962/2014
Amparo Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993 

e alterações posteriores.
Favorecido: AZ Informática Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

informática, compreendendo a manutenção corretiva e evolutiva de 
sistemas informatizados com uso de tecnologia de workflow (DOMINO) 
e ambiente de desenvolvimento JAVA, abrangendo serviços de geren-
ciamento de projeto, análise de sistema, programação, suporte técnico 
e atendimento aos usuários no âmbito desta Secretaria de Estado de 
Administração, pelo prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Valor Total: R$ 203.332,00 (duzentos e três mil e trezentos e trinta e dois reais).
Data da 
Ratificação: 16 de outubro de 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS
Ordenadora de Despesas

AVISO DE 1º REPETIÇÃO E 1º ADENDO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MS/SES, através da Coordenadoria de 
Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído 
como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei 
n°3.394/2007, torna publico a primeira repetição e o primeiro adendo da licitação abai-
xo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICROFONES, MESA E CAIXA DE SOM, SISTEMA DE VÍDEO 
CONFERÊNCIA E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO: 229/2014                      
PROCESSO: 27/003.101/2013

ALTERAÇÕES: 1) Alterar no subitem 4.1. a alínea “j”, passando a constar: j) deverá 
ser anexada na proposta eletrônica (lotes 03, 04, 05, 06 e 07): Catálogos, Encartes, 
folhetos técnicos ou “folders” dos objetos ofertados, devendo conter as especificações 
mínimas solicitadas no Anexo I e atender os seguintes enunciados:

ABERTURA DA SESSÃO: Às 14:00 horas do dia 31/10/2014, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

As demais condições permanecem inalteradas.

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 16 de outubro de 2014.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD

AVISO DE 2º REPETIÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MS/SES através da Coordenadoria de 
Processamento de Licitação/SL/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído 
como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme a Lei 
n°3.394/2007, torna publico a segunda repetição da licitação abaixo:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE HORIZONTAL.
PREGÃO ELETRÔNICO: 217/2014               
PROCESSO: 27/003.077/2014
ABERTURA DA SESSÃO: Às 13:30 horas do dia 30/10/2014, (HORÁRIO LOCAL).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.centraldecompras.ms.gov.br

O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados 
gratuitamente no site www.centraldecompras.ms.gov.br.

Campo Grande/MS, 16 de outubro de 2014.
Coordenadoria de Processamento de Licitação/SL/SAD

AVISO DE LEILÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DE MS/SAD, através da Coordenadoria 
de Processamento de Licitação/SL/SAD por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído 
como veículo oficial de publicação do Estado de Mato Grosso do Sul conforme a Lei 
n°3.394/2007, torna público a realização da licitação na modalidade leilão, nos termos 
da Lei 8.666/93 e alterações:

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO DE MS/SAD.
LEILÃO: 009/2014
PROCESSO: 13/001.014/2014
OBJETO: ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE
ABERTURA DA SESSÃO: Às 09:00 horas do dia 04/11/2014, (HORÁRIO LOCAL).

amacieira
Realce


